
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.01

제    목 : [예산안] 2024년 추경2회 예산(안) 확정

2024년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,241,9441,590,501 28.1348,557

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 65,930 10.9173,698

기본적 교육활동 48,150 16.1255,246

선택적 교육활동 121,010 13.0206,164

인적자원 운용 8,640 1.523,539

학교 일반운영 48,880 20.5326,718

학생복지/교육격차 해소 55,947 38.0605,136

합계 348,557 1,590,501

기타수입 전년도이월금 0 1.422,981

이전수입 기타이전수입 10 0.0560

이전수입 지방교육행정기관이전수입 348,547 84.81,348,613

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.915,000

자체수입 학부모부담수입 0 12.4197,912

자체수입 행정활동수입 0 0.45,435

합계 348,557 1,590,501
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박종호

교직원역량강화 9,040 5,400 3,640 5,140 0 5,140

교직원복지 5,960 960 5,000 660 660 0

교직원대체인건

비
8,539 8,539 0 8,539 8,539 0

학교급식운영 444,598 431,665 12,933 434,188 421,255 12,933

기숙사운영 57,385 57,385 0 57,385 57,385 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
21,226 13,312 7,914 7,914 0 7,914

학교환경위생관

리
17,427 17,427 0 0 0 0

학생복지운영 64,500 29,400 35,100 64,500 29,400 35,100

교과활동지원 40,250 39,550 700 15,700 15,000 700

국어 교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0

사회 교과활동 2,500 2,500 0 0 0 0

수학 교과활동 450 450 0 0 0 0

과학 교과활동 16,000 16,000 0 0 0 0

체육 교과활동 5,250 5,250 0 1,500 1,500 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박종호

예술 교과활동 7,140 7,140 0 0 0 0

외국어 교과활동 3,750 3,750 0 0 0 0

선택 교과활동 1,900 1,900 0 0 0 0

자율활동 36,840 34,340 2,500 5,500 3,000 2,500

현장체험학습활

동
113,666 73,216 40,450 96,726 58,576 38,150

동아리활동 9,040 4,540 4,500 4,500 0 4,500

진로활동 16,660 16,660 0 0 0 0

방과후학교운영 62,700 58,200 4,500 62,700 58,200 4,500

기타선택적교육

운영
3,560 2,050 1,510 2,060 550 1,510

독서활동운영 139,904 24,904 115,000 118,000 3,000 115,000

교무학사운영 23,370 22,920 450 0 0 0

연구학교운영 38,000 38,000 0 4,000 4,000 0

방송실운영 3,050 3,050 0 0 0 0

정보화실운영 86,228 26,228 60,000 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박종호

교육환경개선 3,500 3,500 0 0 0 0

학생생활상담지

도
13,670 10,670 3,000 9,720 6,720 3,000

학교폭력예방 3,460 3,400 60 0 0 0

학생안전교육 2,420 0 2,420 2,420 0 2,420

학교시설장비유

지
245,324 205,304 40,020 30,000 0 30,000

학교운영위원회

운영
1,050 1,050 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 78,844 69,984 8,860 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 659,349 574,159 85,190

소계 1,590,501 1,241,944 348,557 1,590,501 1,241,944 348,557

합계 1,590,501 1,241,944 348,557 1,590,501 1,241,944 348,557
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,364,173 1,015,616 348,557

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,348,613 1,000,066 348,547

1.교육비특별회계전입금수입 1,348,613 1,000,066 348,547

1.교육비특별회계전입금 1,348,613 1,000,066 348,547

1.학교운영비전입금 630,933 545,743 85,190 기본운영비 : 85,190,000원 * 1개교 = 85,190,000

2.목적사업비전입금 717,680 454,323 263,357
(성립전_2추)태양광가로등설치 : 30,000,000원

 * 1개교 =
30,000,000

방과후자유수강권지원(목적) : 4,500,000원 * 

1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)급식종사대체인건비 : 406,000원 

* 1개교 =
406,000

(성립전_2추)급식종사대체인건비 : 82,000원 *

 1개교 =
82,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_2추)흡연예방운영(국고) : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 : 5,140,000원 

* 1개교 =
5,140,000

(성립전_2추)식생활관시설이전(목적) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 : 38,150,000

원 * 1개교 =
38,150,000

(성립전_2추)교복구입 : 35,100,000원 * 1개교

 =
35,100,000

(성립전_2추)학교특색살리기 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)탄소중립실천학교 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학생상담활동지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 4,500,000원 * 

1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)도서관현대화사업 : 115,000,000

원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_2추)기숙사조석식비지원 : 4,625,000

원 * 1개교 =
4,625,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 6,814,000

원 * 1개교 =
6,814,000

(성립전_2추)안전교육체험 : 2,420,000원 * 1

개교 =
2,420,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식종사원폐암검진비 : 780,000원 * 1개교 = 780,000

3.기타이전수입 560 550 10

1.기타공공이전수입 560 550 10

1.기타공공지원금 560 550 10

1.기타공공지원금 560 550 10
(성립전_2추)대학교교육실습생실습비 : 10,000

원 * 1개교 =
10,000

2.자체수입 203,347 203,347 0

1.학부모부담수입 197,912 197,912 0

1.수익자부담수입 197,912 197,912 0

1.급식비 96,301 96,301 0

1.급식비 87,565 87,565 0

2.우유급식비 8,736 8,736 0

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

3.현장체험학습비 58,576 58,576 0

1.현장체험학습비 58,576 58,576 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 29,835 29,835 0

1.기숙사비 29,835 29,835 0

2.행정활동수입 5,435 5,435 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 4,735 4,735 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,735 1,735 0

1.기타행정활동수입 1,735 1,735 0
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 22,981 22,981 0

1.전년도이월금 22,981 22,981 0

1.순세계잉여금 22,981 22,981 0

1.순세계잉여금 22,981 22,981 0

1.순세계잉여금 22,981 22,981 0

세입합계 1,590,501 1,241,944 348,557
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,539 14,899 8,640

1.기타 교직원보수 8,539 8,539 0

1.교직원대체인건비 8,539 8,539 0

1.기간제교원인건비 8,539 8,539 0

1.기간제교원인건비 8,539 8,539 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,000 6,360 8,640

1.교직원역량강화 9,040 5,400 3,640

1.직무연수 3,900 5,400 -1,500

1.일반수용비 3,900 5,400 -1,500 퇴직자직무연수비 : -750,000원*2회 = -1,500,000

2.교직원동아리운영(목적) 3,400 0 3,400

1.교직원복지비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)물품구입비 : 30,000원*10종

*3회 =
900,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*30명

*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)강사비 : 100,000원*1명*2시

간 =
200,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)협의회비 : 110,000원*10회 = 1,100,000

3.전문적학습공동체(목적) 1,740 0 1,740

1.일반수용비 984 0 984
(성립전_2추)운영물품구입 : 246,000원*4

회 =
984,000

2.목적사업업무추진비 756 0 756
(성립전_2추)협의회비 : 9,000원*42명*2회

 =
756,000

2.교직원복지 5,960 960 5,000

1.교직원문화행사 5,300 300 5,000

1.일반수용비 1,700 300 1,400 교직원워크숍버스임차 : 700,000원*2일 = 1,400,000

2.여비 2,600 0 2,600 워크숍여비 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

3.교직원복지비 1,000 0 1,000 퇴임식행사용품구입 : 100,000원*10종 = 1,000,000

2.교원안심서비스지원(목적) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 605,136 549,189 55,947

1.급식 관리 444,598 431,665 12,933

1.학교급식운영 444,598 431,665 12,933

1.조리원인건비 30,198 30,198 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 30,198 30,198 0

2.급식재료구입비 352,469 345,804 6,665

1.급식용식재료비 352,469 345,804 6,665
(성립전_2추)식품비(수익자,목적) : 

2,040,000원*1교 =
2,040,000

(성립전_2추)사배자기숙사조석식지원(목

적) : 4,625,000원*1교 =
4,625,000

3.우유급식비 8,736 8,736 0

1.우유급식비 8,736 8,736 0

4.급식운영비 39,946 39,946 0

1.일반수용비 26,148 26,248 -100 위생용품구입(목적) : -5,100,000원*1교 = -5,100,000

식생활관소수선비(목적) : 300,000원*10회

 =
3,000,000

일반기구수선비(목적) : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 198 198 0

5.여비 100 0 100 대체근로자여비 : 20,000원*5회 = 100,000

6.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 869 381 488

1.기간제교원인건비 569 81 488
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 82,000원

*1명 =
82,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 406,000

원*1명 =
406,000

2.기간제근로자인건비 300 300 0

6.급식기구확충비(목적) 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

7.급식기구이설(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)급식기구이설 등 용역 : 

5,000,000원*1회 =
5,000,000

8.폐암검진비(목적) 780 0 780

1.일반수용비 780 0 780 폐암검진비 : 130,000원*6명 = 780,000

2.기숙사 관리 57,385 57,385 0

1.기숙사운영 57,385 57,385 0

1.기숙사운영비 20,033 20,033 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,008 11,008 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.교육운영비 400 400 0

5.비품구입비 505 505 0

2.기숙사직원인건비 37,352 37,352 0

1.공무직인건비 33,342 33,342 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

3.보건관리 38,653 30,739 7,914

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,226 13,312 7,914

1.학생건강검사 5,592 5,592 0

1.학생복지비 5,592 5,592 0

2.보건실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 500 500 0

3.보건교육 2,620 2,620 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교육운영비 500 500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영(목적)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)흡연예방공모전 시상품 : 

50,000원*6반 =
300,000

(성립전_2추)흡연예방교육 및 학습자료구

입 : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_2추)흡연예방캠페인운영비 : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_2추)흡연예방 홍보물품구입 : 

150,000원*2회 =
300,000

5.여학생위생용품지원(목적) 6,814 0 6,814

1.학생복지비 6,814 0 6,814
(성립전_2추)여하생 위생용구입 : 

6,814,000원*1교 =
6,814,000

박종호 2024년 07월 01일 17시 23분 54초 10 전북특별자치도교육청 남원여자고등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.감염병예방관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 17,427 17,427 0

1.먹는물관리 7,527 7,527 0

1.일반수용비 7,527 7,527 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.전기요금 2,700 2,700 0

4.학생복지 64,500 29,400 35,100

1.학생복지운영 64,500 29,400 35,100

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생교복구입 35,100 0 35,100

1.학생복지비 35,100 0 35,100
(성립전_2추)교복구입(목적) : 35,100,000

원*1교 =
35,100,000

3.전북에듀페이입학지원금(목

적)
23,400 23,400 0

1.학생복지비 23,400 23,400 0

3.기본적 교육활동 255,246 207,096 48,150

1.교과 활동 79,040 78,340 700

1.교과활동지원 40,250 39,550 700

1.교사용교과서(지도서)구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.보결수업관리 1,950 1,950 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학력증진 20,800 20,800 0

1.기타수당 20,800 20,800 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.순회교사제운영(목적) 700 0 700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

월 =
300,000

2.여비 400 0 400
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*1회

*20주 =
400,000

5.방과후프로그램지원사업(보조

금)
15,000 15,000 0

1.기타수당 14,420 14,420 0

2.교육운영비 580 580 0

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.대회출전운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 720 720 0

2.사회과대회운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교내수학경시대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.과학 교과활동 16,000 16,000 0

1.교과운영 10,940 10,940 0

1.교육운영비 8,940 8,940 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학과대회운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

6.체육 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학교스프츠클럽리그전(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 7,140 7,140 0

1.미술교과활동 4,170 4,170 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 3,770 3,770 0

2.음악교과활동 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

8.외국어 교과활동 3,750 3,750 0

1.영어교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일본어교과활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

9.선택 교과활동 1,900 1,900 0

1.기술가정교과활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.창의적 체험활동 176,206 128,756 47,450

1.자율활동 36,840 34,340 2,500

1.1학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.3학년학급교육활동 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

4.진달래축제운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

5.3학년예술체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.연극반활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.학생자치활동지원 11,020 11,020 0

1.교육운영비 11,020 11,020 0

8.연극반활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 1,000 -500 강사비 : -500,000원*1명 = -500,000

2.교육운영비 2,500 2,000 500 워크숍운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

9.학교특색살리기(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,982 0 1,982 (성립전_2추)도서구입 : 16,000원*37권 = 592,000

(성립전_2추)활동재료비구입 : 10,000원

*37개 =
370,000

(성립전_2추)인쇄비 : 1,020,000원*1식 = 1,020,000

2.목적사업업무추진비 518 0 518
(성립전_2추)간식및식비 : 5,180*50명*2회

 =
518,000

2.현장체험학습활동 113,666 73,216 40,450

1.수학여행 90,650 50,200 40,450

1.여비 10,500 8,200 2,300 수학여행 사전 답사비 : 300,000원*1회 = 300,000

수학여행인솔여비 : 200,000원*10명*1회 = 2,000,000

2.교육운영비 80,150 42,000 38,150
(성립전_2추)수학여행비(목적) : 

38,150,000원*1교 =
38,150,000

2.수련활동 6,576 6,576 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 6,016 6,016 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.1학년현장학습 3,320 3,320 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

4.2학년현장학습 3,880 3,880 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.3학년현장학습 4,240 4,240 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

6.사제동행체험학습 5,000 5,000 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.동아리활동 9,040 4,540 4,500

1.동아리활동 3,840 3,840 0

1.학생복지비 3,840 3,840 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.미술동아리활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.학교스포츠클럽활동(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)물품구입 : 20,000원*155종*1

회 =
3,100,000

(성립전_2추)시상품구입 : 10,000원*80명

*1회 =
800,000

(성립전_2추)학생식비 및 간식 : 5,000원

*60명*2회 =
600,000

4.진로활동 16,660 16,660 0

1.자기이해활동 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.진로체험프로그램 12,780 12,780 0

1.교육운영비 12,350 12,350 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 430 430 0

3.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 206,164 85,154 121,010

1.방과후학교 운영 62,700 58,200 4,500

1.방과후학교운영 62,700 58,200 4,500

1.교과프로그램 14,700 10,200 4,500

1.기타수당 14,700 10,200 4,500
자유수강권지원(목적) : 4,500,000원*1교 

=
4,500,000

2.방과후학교운영비(목적) 28,800 28,800 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.전기요금 12,000 12,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

3.교과보충프로그램(목적) 19,200 19,200 0

1.기타수당 13,680 13,680 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

2.독서활동 139,904 24,904 115,000

1.독서활동운영 139,904 24,904 115,000

1.도서구입 18,194 18,194 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.도서구입비 16,514 16,514 0

2.도서실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.도서실행사운영 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,210 6,210 0

4.도서관공간혁신사업(목적) 115,000 0 115,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)업무협의 : 20,000원*5명*5회

 =
500,000

박종호 2024년 07월 01일 17시 23분 54초 16 전북특별자치도교육청 남원여자고등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 76,650 0 76,650
(성립전_2추)공사 및 용역비  : 

76,650,000원*1식 =
76,650,000

3.비품구입비 37,850 0 37,850
(성립전_2추)가구 등 비품구입 : 

3,285,000원*10종*1회 =
32,850,000

(성립전_2추)메이커공간구성 : 5,000,000

원*1종*1회 =
5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,560 2,050 1,510

1.기타선택적교육운영 3,560 2,050 1,510

1.대학교 교육실습생 운영 560 550 10

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 460 450 10
(성립전_2추)교육실습생협의회비 : 10,000

원 =
10,000

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.탄소중립실천(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)교육강사비 : 100,000원*2시

간*3회 =
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)체험활동지원 : 45,000원*5종

*4회 =
900,000

5.교육활동 지원 173,698 107,768 65,930

1.교무업무 운영 23,370 22,920 450

1.교무학사운영 23,370 22,920 450

1.교무학사운영 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

2.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,210 3,210 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.교무부운영 5,730 5,730 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 600 600 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.학년부운영 5,535 5,085 450

1.일반수용비 2,650 2,200 450 졸업앨범제작(학교용) : 50,000원*9권 = 450,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 885 885 0

7.교육실적평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 19,550 14,070 5,480

1.학생생활상담지도 13,670 10,670 3,000

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.Wee class 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.Wee class 운영(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 600 600 0

4.마음치유,생명지킴운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)상담 및 치료비 : 100,000원

*2명*6회 =
1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*300명*1회 

=
900,000

(성립전_2추)캠페인물품구입 : 100,000원

*6개*1회 =
600,000

(성립전_2추)위기학생프로그램비 : 

100,000원*3명*1회 =
300,000

2.학교폭력예방 3,460 3,400 60

1.학교폭력예방 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.인성인권교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.노동인권교육 1,560 1,500 60

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 300 240 60
노동인권교육물품구입 : 60,000원*1종*1회

 =
60,000

3.학생안전교육 2,420 0 2,420

1.안전교육 2,420 0 2,420

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)버스임차 : 500,000원*4대*1

회 =
2,000,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)체험비 : 2,000원*110명*1회 

=
220,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*1식 = 200,000

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,300 32,500 -200 고교학점제 교사 연수 : -300,000원*1회 = -300,000

고교학점제 자료 제작 : -440,000원*1회 = -440,000

고교학점제 자료구입 : -3,000,000원*1교 

=
-3,000,000

고교학점제 수업교구 기자재 구입 : 

190,000원*10종*1회 =
1,900,000

탐구토론,프로젝트 학습 : 640,000원*1회 

=
640,000

공강관리활동지원 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,500 200 고교학점제 협의회 : 200,000원*1회 = 200,000

2.고교학점제준비학교 자율적교

육과정(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 89,278 29,278 60,000

1.방송실운영 3,050 3,050 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 86,228 26,228 60,000

1.학교정보화지원 15,040 15,040 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 9,940 9,940 0

2.정보화업무 운영 11,188 11,188 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

3.스마트칠판보급 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
스마트칠판및관련기구 : 10,000,000원*6대

 =
60,000,000

5.교육여건 개선 3,500 3,500 0

1.교육환경개선 3,500 3,500 0

1.교실환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 326,718 277,838 48,880

1.학교기관 운영 78,844 69,984 8,860

1.부서기본운영 78,844 69,984 8,860

1.교장실운영 7,665 7,665 0

1.일반업무추진비 4,377 4,377 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 70,649 61,789 8,860

1.일반수용비 34,425 32,425 2,000 사무용품 : 20,000원*10종*10회 = 2,000,000

2.여비 26,516 22,116 4,400 관내출장여비 : 15,000원*10명*8월 = 1,200,000

관외출장여비 : 20,000원*20명*8월 = 3,200,000

3.교직원복지비 1,920 960 960 특근 매식비 : 40,000원*3명*8월 = 960,000

4.일반업무추진비 288 288 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 7,500 6,000 1,500 행정비품구입 : 1,500,000원*1종*1회 = 1,500,000

3.교무실운영 530 530 0

1.일반업무추진비 530 530 0

2.시설 장비 유지 245,324 205,304 40,020

1.학교시설장비유지 245,324 205,304 40,020

1.공공요금및제세공과금 77,612 69,002 8,610

1.전기요금 62,610 54,000 8,610 전기요금 : 8,610,000원*1교 = 8,610,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 4,202 4,202 0

2.시설관리용역 8,970 8,970 0

1.일반수용비 8,970 8,970 0

3.시설일반관리 52,860 51,450 1,410

1.공무직인건비 1,410 0 1,410
시설관리원시간외수당 : 23,500원*1명*60

명 =
1,410,000

2.일반수용비 49,950 49,950 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 26,000 26,000 0

1.기간제근로자인건비 26,000 26,000 0

5.당직관리 46,884 46,884 0

1.기간제근로자인건비 42,000 42,000 0

2.일반수용비 4,884 4,884 0

6.냉난방시설관리 2,998 2,998 0

1.일반수용비 2,998 2,998 0

7.태양광가로등설치(목적) 30,000 0 30,000

1.기타자산취득비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)태양광가로등설치 : 

6,000,000원*5대 =
30,000,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,590,501 1,241,944 348,557
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